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ОӘЖ 336.7 
ҚАЗАҚСТАНРЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БАНК ҚЫЗМЕТІН  

ҚАДАҒАЛАУ ЖӘНЕ РЕТТЕУ 
 

Есқараева Гүлдана Русланқызы 
guldi_guldi_96@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық Университеті, Астана қаласы 
Ғылыми жетекшісі: Мажитов Д.М. 

 
Біздің өміріміз бен қоғам соңғы жылдары көптеген ғаламдық өзгерістерді басынан 

кешті, мұнысы мемлекеттің міндеттері мен қызметіне, солардың мазмұнына елеулі әсерін 
тигізді. Қазіргі кезде заман талабына сай халықтың мүддесіне қажетті қаржылық, 
экономикалық мұқтаждықтар туындап жатады. Осы қажеттіліктерді орындау барысында 
банктердің қызметіне жүгінеміз, яғни банк жүйесінеің қызметі ауқымды болғандықтан 
халықтың қаржылық, экономикалық, банктік сектордағы кездесетін жері банктер болып 
табылады. Қазақстан Республикасында банктік жүйесі - нарықтық экономиканың маңызды 
бөлігі болып табылады, сондай – ақ банк жүйесінде пайда болатын қаржылық - банктік 
құқықтық қатынастар банк жүйесінің негізгі бөлігін құрайды. Қазақстан Республикасы 
Президенті Н.Ә.Назарбаевтің халыққа жолдауында «Экономиканы жаһандық қалпына 
келтіруге дайындау және оның сыртқы сынақтарға тұрақтылығын арттыру үшін біртұтас үш 
міндетті шешу қажет болады: біріншіден, бизнес – ахуалды елеулі жақсарту; екіншіден, 
қаржы жүйесінің тұрақты жұмыс істеуін қамтамасыз ету; үшіншіден, сенімді құқықтық орта 
қалыптастыруды жалғастыру» деген болатын, сондай – ақ «Банктерді ашық немесе жасырын 
аффирленген құрылымдардан аулақ ұстау қажет. Банктердің тек қана банктік қызметпен 
айналысуын және олардың қызметінің барынша мөлдір болуын қатаң бақылауға алу керек» 
деп атап кеткен [1]. 

Қандай да экономика болмасын банк жүйесінен тыс қызмет ете алмайды. 2007 
жылдың екiншi жартысында көпшілікке қанатын кеңінен жайған ғаламдық экономикалық 
дағдарыс Қазақстанның банк жүйесін де бей-жайқалдырмады. 

Бұлеліміздің экономикасының дамуына өз әсерін тигізіп, банк жүйесінің 
тұрақсыздығына әкепсоқтырды.  

Тәуелсiздiк жылдарында отандық банктер отандық экономикалық жүйенiң ажырамас 
белiгiне айналған, оның жұмыс iстеуiн қамтамасыз ететiн және оның нарық жағдайында 
дамуынын таландыратын жетiлдiрiлген қаржы жүйесiн қалыптастырды. Отандық банктерге 
қолдау жасай отырып, мемлекет олардың iшкi экономика мен нақты секторды кредиттеу 
көлемiн сақтайтын дықтарына, атап айтқанда, шағын және орта бизнес субъектiлерiн 
қаржыландыруларына және ипотекалық кредиттеу бойынша қолайлы жағдайды 
белгiлейтiндiктерiне сенiм артуда. 

Банк қалыпты жұмыс істеу үшін оның қызметі үнемі реттелініп қадағалану қажет. 
Әсіресе қазіргі кезде, өйткені қаржы жүйесіндегі орын алған дағдарыс бүкіл әлемнің 
экономикасына әсер етті. Қаржы рыногының ғаламдық тұрақсыздығының соққысын өзіне 
қабылдаған негізгі сектор болып елдің банк секторы табылады [2]. 

Банк жүйесі еліміздің экономикамызда маңызды орын алатындықтан, банк аясы 
мемлекет жағынан мұқият бақылау мен талдаудың объектісі болып табылады. Мемлекет 
бақылауды өзінің органдары арқылы жүзеге асырады. Кез келген қадағалау мен реттеу 
заңның негізінде жүргізіледі. Әрбір елде банктік қызметті әр түрлі аспектілерде реттеп 
отыратын құқықтық актілер жүйесі болады. Олардың өмірде болып жатқан өзгерістерге сай 
және икемді болуы өте маңызды. 

Нарықтық экономикаға өту жағдайында банк күрделі басқару объектілерінің бірі. 
Қазіргі кезде банкте болып жатқан құбылыстардың экономикалық маңызын түсінбегенше, 
оны нәтижелі және ұқыпты басқаруға болмайды. Басқару көптеген құжаттармен; клиенттерге 
көрсетілетін қызметтердің үлкен аясымен; клиенттерден, корреспондент банктерден, 
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валюталық биржалардан және т.б. қайнар көздерден түсетін қаржылық ақпарат мөлшерінің 
көптігімен ауырлатылады [3]. 

 Қазақстан Республикасының банк секторының қазіргі жағдайына шолу жасап 
өтейік. Жыл сайын екінші деңгейдегі банктердің саны азаюда. Оның себебі орташа 
деңгейдегі банктерді біріктіріп, ірі банк құру болып табылады. Кейінгі жылдары банк 
секторында банктерді «ірілендіру» арқылы құрылымдық өзгерістер жиі орын алды. 
«ForteBank» АҚ, «Темірбанк» АҚ, «Альянс Банк» АҚ қосу арқылы, сондай-ақ 
«Казкоммерцбанк» АҚ және «БТА Банк» АҚ активтерін біріктіру арқылы қайта құрылымдау 
жүргізілді.  

 2017 жылдың қорытынды мәліметтері бойынша Қазақстан Республикасының банк 
секторының жиынтық активтері 24 157,9 млрд теңгені құрады. Бұл көрсеткіш 2016 жылмен 
салыстырғанда 5,5%-ға азайған (1-сурет).  

 Жиынтық активтер құрылымындағы ең көп үлесті банктік қарыздар және «кері 
РЕПО» операциялары немесе несие портфелі алады. 2016 жылы 2015 жылға қарағанда 
бағалы қағаздар мөлшері 114,4%– ға немесе 1 774,9 млрд теңгеге өсті, ал 2017 жылды 2016 
жылмен салыстырғанда бағалы қағаздар мөлшері 44,7%-ға ұлғайып, 4 812,5 млрд теңгені 
құрады.  

 

 
Сурет 1. ҚР банк секторының активтері мен несие портфелінің (негізгі борыш) динамикасы, 

млрд теңге 
Ескерту: зерттеу барысында автормен құрастырылған 

 
Қазақстан Республикасындағы банк секторының активтерінің 2009 жылдан 2016 

жылға дейін ұлғаюы байқалды (Сурет 1). 2017 жылдың соңында банк секторының несие 
портфелі жыл басынан бері 12,4%-ке төмендеп, 13 590,5 млрд. Теңгені құрады. 2016 жылдың 
қорытынды мәліметтері бойынша банк секторының несие портфелінде халықаралық 
қаржылық есептілік стандарттарының талаптарына сәйкес қалыптастырылған провизиялар 1 
643 млрд. Теңгені немесе жиынтық несие портфелінің 10,6%-ын құрады. 

2017 жылы банк секторының қаржылық тұрақтылығын және бәсекеге қабілеттілігін 
қамтамасыз етуге бағытталған меншікті капитал мен өтімділіктің жеткіліктілігі туралы 
Базель III Банктік қадағалау жөніндегі Базель комитетінің негізгі қағидаларына ағымдағы 
реттеуші режимді көшіру бойынша жұмыс жалғастырылды. 

Осы өтпелі кезеңнің шеңберінде әлеуметтік-экономикалық даму мен кредит беруді 
ынталандыруға бағытталған дағдарысқа қарсы шара ретінде 2016 және 2017 жылдары 
капиталдың жеткіліктілігінің ең төменгі деңгейі тиісінше 2015 және 2016 жылдары 
жоспарланған деңгейде сақталады. Капиталдың жеткіліктілігінің коэффициентінің мақсатты 
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құны тәуекелге бағдарланған активтердің 12% -нан 8% -ға дейін төмендетілді, ал 2017 
жылғы 1 қаңтардан бастап капиталдың жеткіліктілік коэффициенті «Базель III» 
компаниясының ұсынымдарына сәйкес келеді. 

2017 жылдың басынан бастап банк конгломераттарының меншікті капиталының 
жеткіліктілік коэффициенті банктер үшін халықаралық стандарт деңгейінде 8% деңгейінде 
белгіленді. 

Қазақстан Республикасының банк секторында ең ірі бес банктің атқаратын үлесі өте 
үлкен. Төмендегі суретте олардың активтердегі, несие портфеліндегі және клиенттер 
салымындағы үлестері көрсетілген (Сурет 2). 
 

 
Сурет 2. ҚР банк секторының шоғырлануы 

Ескерту: зерттеу барысында автормен құрастырылған[4]. 
 

2016 жылы Банктік қадағалау жөніндегі Базель комитетінің ұсынымдарына сәйкес 
Ұлттық Банк өтімділікті жабу коэффициенттерін және таза тұрақты қаржыландыруды реттеу 
тәжірибесіне енгізді. Бұл коэфициенттер қолайсыз сценарийлер бойынша қысқа мерзімді 
қаржыландыруға тәуелділікті шектеу арқылы өтімділік көздерінің болмауымен банктің 
тұрақтылығын қамтамасыз етуде қосымша рөл атқарады. 

Белгіленген талаптарға сәйкес, 2016 жылдан бастап банктер жыл сайынғы мониторинг 
кезеңінде өтімділікті жабу коэффициентін есептейді, ал 2017 жылдың екінші жартысында 
коэффициент бастапқы құнды 60% бастап, пропенциалды деңгейде белгіленеді, 2021 жылға 
мақсатты деңгейге кезеңдік жетістік 100%. 

Жеке тұлғалардың депозиттерінің шоғырлануын шектеу мақсатында жеке капиталдың 
меншікті капиталынан жеке тұлғалардың депозиттері мен баланстағы меншікті капиталдың 
сомасының 5,5 есе арасындағы оң айырмашылықты жою туралы талап енгізілді. Бұл талап 
жүйелік тәуекелді болдырмау және «Базель II» екінші компонентінің «қадағалау үстеме 
ақысы» қағидасына сәйкес келу үшін енгізілді. 

Қазіргі нарықтық жағдайындағы экономикалық бақылаудың перспективті және тиімді 
түрлерінің бірі тәуелсіз бақылау болып отыр. Тәуелсіз бақылауды өз қызметін тапсырыс 
иесі- клиент есебінен шартты коммерциялық негізінде іске асыратын аудиторлар, 
аудиторлық ұйымдар жүргізеді. 

Сонымен қатар банк қызметі көбінесе жүргізіліп жатқан саясаттың ашықтығына, 
сенімділігіне, заңдылығына және нәтижелігіне байланысты. Ал аудиторлық қызмет оны 
шындылығын тексеруге бағытталған. 

Кезкелген қатынастар заңның негізінде жүргізіледі, сондықтан заң нормаларының 
дұрыс, логикалық дамыған және құқыққа сай болу қажет. 
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Әлeмдiк экoнoмикaлық жүйeнi жaҺaндaндыру жaғдaйындa, coндaй-aқ, Қaзaқcтaнның 

мeмлeкeттiк тәуeлciздiк aлуынa жәнe aшық нaрықтық экoнoмикaның қaлыптacуынa 
бaйлaныcты шeтeлдiк инвecтиция oбъeктивтi қaжeттiлiккe aйнaлып oтыр. Нaрықтық 
экoнoмикa жaғдaйындa шeтeлдiк инвecтицияны тaрту жәнe пaйдaлaну тeк қaрaжaттың ғaнa 
eмec, coнымeн бiргe шeтeлдiк тexнoлoгиялaрдың, бacқaру тәжiрибeciнiң дe aғылып кeлуiн 
қaмтaмacыз eтeдi, нaрықтық инфрaқұрылымның қaлыптacуынa, экoнoмикaның жeкeшe 
ceктoрының қaлыптacуынa ceрпiн бeрeдi.  

Қaзaқcтaн Республикасы үшiн тiкeлeй шeтeлдiк инвecтиция нeғұрлым тиiмдi. 
Қoлaйлы бизнec-климaт жәнe caяcи тұрaқтылық Тiкeлeй шeтeл инвecтициялaрдың 
Қaзaқcтaнғa көп мөлшeрдe құйылуынa мүмкiндiк туғызды, 2005 жылдaн бeрi Қaзaқcтaнғa 
203 миллиaрд AҚШ дoллaрынaн acтaм coмaғa тiкeлeй шeтeл инвecтициялaры 
тaртылды.Қaзaқcтaнның тiкeлeй шeтeлдiк инвecтoрлaрдың құрылымындa бiрiккeн жәнe 
шeтeлдiк кәciпoрындaр бacым. Қaзaқcтaн үшiн бacым caлaлaрғa cәйкec aйрықшa 
инвecтициялық пoтeнциaлы бaр 10 инвecтoр eлдeр: Нидeрлaнд, AҚШ, Қытaй, Швeйцaрия, 
Рeceй, Фрaнция, Ұлыбритaния, Бeльгия, Итaлия, Жaпoния. 

Қазақстанда жұмыс істеп тұрған,  АЭА аумақтарында 157 өндіріс жұмыс істейді және 
76 жоба іске асырылу сатысында. 

АЭА қатысушыларымен 2014 жылдан бастап 2016 жылға дейін 410,5 млрд.теңгеге 
инвестициялар жүзеге асырылды. 2014 жылы – 108,8 млрд.теңге, 2015 жылы – 198,6 
млрд.теңге, 2016 жылы – инвестициялар көлемі 103,1 млрд.теңгені құрады [1]. 

 
1-кесте  AЭA қaтыcушылaры үшiн прeфeрeнциялaр 
 

№ 
р/c 

Caлықтaр мeн бaждaр AЭA рeзидeнттeрi 

1 Кoрпoрaтивтiк тaбыc caлығы 0 % 
2 Мүлiк caлығы 0 % 
3 Жeр caлығы 0 % 
4 Жeрдi жaлғa aлу төлeмi 0 % 
5 Қocымшa құн caлығы 0 % 
6 Кeдeндiк бaж 0 % 
Ecкeрту: кecтe: [2] қoлдaнылғaн әдeбиeт нeгiзiндe құрacтырылғaн. 
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